機１

1

第256回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和７年３月14日（金）11時14分 ～ 11時50分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，染矢，堀江，淺賀，阿部，佐藤（亮），

宍戸，関，田巻，坪井，福島，細田，本田，柴田，藤巻，鈴木（敏），

山田，佐藤（昇），大内，松井，髙橋，柳沼，加藤，上村，吉田，溝口，

武藤，大鳥，齋藤，井上，小野，鈴木（孝），山内，西海，中野，中村，

高木，番場，松尾，住吉，大峡，卜部，冨田，多部田，岡崎

（オブザーバー：岡監事，赤塚監事)

（欠席者：サティッシュ，高澤，熊野，小野寺）

４ 議事概要の確認

   第255回（7.2.13）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）学則等の一部改正等について

学則等の一部改正等について，資料１に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）教員の任期制ポストの設置・変更について

教員の任期制ポストの設置・変更について，資料２に基づき審議し，承認さ

れた。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）教育研究評議会から選出する学長選考・監察会議委員について

教育研究評議会から選出する学長選考・監察会議委員について，資料３に基

づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

６ 報告事項

（１）学生の表彰について

 学生の表彰について，資料４に基づき，報告された。

議長から，２月13日及び本日開催された全学委員会の審議事項（下記（２）

～（８））について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委

 機１

2

員会の終了時に学長が承認している旨の説明があった。

（２）特任教員等選考委員会（7.2.13）について

①特任教員等の68歳を超える雇用期間の更新について

  特任教員等の68歳を超える雇用期間の更新について審議し，承認され

た。

②「特任教員等選考委員会における審議について」の一部改正について

「特任教員等選考委員会における審議について」の一部改正について審

議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）全学教員配置調整委員会（7.2.13）について

①令和８年度学長裁量ポイント「スイングバイ・プログラム」への配分につ

いて

   令和８年度学長裁量ポイント「スイングバイ・プログラム」への配分」

について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（４）大学教育委員会（7.3.14）について

①新潟大学マイナー・プログラムに関する規則等の一部改正について

新潟大学マイナー・プログラムに関する規則等の一部改正について審

議し，承認された。

   ②令和６年度３月期副専攻プログラムの修了認定について

     令和６年度３月期副専攻プログラムの修了認定について審議し，承認さ

れた。

③令和７年度教育支援員について

  令和７年度教育支援員について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（５）施設環境委員会（7.3.14）について

①令和８年度概算要求（施設整備費等）について

     令和８年度概算要求（施設整備費等）について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（６）DX推進委員会（7.3.14）について

①新潟大学生成AI利用促進ガイドラインについて

  新潟大学生成AI利用促進ガイドラインについて審議し，承認された。

 機１

3

②新潟大学情報セキュリティポリシーの一部改定について

新潟大学情報セキュリティポリシーの一部改定について審議し，承認

された。

   ③データセンター・クラウドサービス利用ガイドラインの一部改定について

     データセンター・クラウドサービス利用ガイドラインの一部改定につい

て審議し，承認された。

   ④国立大学法人新潟大学電子署名利用ガイドラインの一部改正について

     国立大学法人新潟大学電子署名利用ガイドラインの一部改正について審

    議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（７）大学改革・大学評価委員会（7.3.14）について

①新研究科設置準備委員会の設置について

 新研究科設置準備委員会の設置について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（８）財務委員会（7.3.14）について

①令和７年度国立大学法人新潟大学予算について

  令和７年度国立大学法人新潟大学予算について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（９）経営協議会(第138回書面審議，第139回書面審議)について

  ○経営協議会（第138回書面審議）（未定稿）

【審議事項】

①就業規則等の一部改正について

     就業規則等の一部改正について審議し，承認された。

○経営協議会(第139回書面審議)について（未定稿）

  【審議事項】

①令和８年度大学院組織の改組計画について

     令和８年度大学院組織の改組計画について審議し，承認された。

   ②国立大学法人新潟大学業務方法書の一部変更について

     国立大学法人新潟大学業務方法書の一部変更について審議し，承認され

た。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

4

７ その他

学長から，次期学長候補者選考に係る教育研究評議会からの推薦者の決定の

ために実施する今後の教育研究評議会での投票方法について提案があり，次回

審議したい旨の報告があった。

 次回，教育研究評議会（第257回）は，令和７年４月18日（金）に開催